
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 18 

 

ПРИКАЗ 

 

01 сентября 2023г. с. Шангала № 179 

 
О создании бракеражной комиссии на 2023-2024 учебный год 
 

В целях осуществления контроля организации питания обучающихся, 

качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-гигиенических 

требований при приготовлении и раздаче пищи 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию (далее – комиссия) в составе: 

Председатель 

комиссии: 

Трещилова Т.И. – старший  повар 

  

Члены комиссии: Лабеева О.А.- завхоз  

Уварова Н.А. - повар 

  

2. Утвердить основные обязанности  членов бракеражной комиссии: 

2.1. осуществлять ежедневный контроль за доброкачественностью 

готовой продукции, который проводится органолептическим методом; 

2.2. проводить бракераж пищи до начала отпуска каждой вновь 

приготовленной партии непосредственно из ёмкостей, в которых пища 

готовится; 

2.3. регистрировать результат бракеража в «Журнале бракеража готовой 

продукции», только затем разрешать выдачу готовой пищи. При нарушении 

технологии   приготовления пищи комиссия обязана снять блюдо с раздачи, 

направить его на доработку. 

2.4. отчитываться на родительских собраниях о состоянии организации 

питания. 

2.5. сравнивать вес блюда, указанного в меню и вес этого блюда на 

раздаче. 



2.6. ежедневно заносить в бракеражный журнал результаты 

органолептической оценки блюд и изделий (отмечать результаты каждого 

блюда, а не рациона в целом). 

3. Все члены комиссии ежедневно заверяют записи в бракеражном журнале 

личной подписью и несут ответственность за качество пищи. 

4. Степовик Ю.Л., кладовщику: 

- усилить контроль за качеством поступающих в учреждение продуктов 

питания и сопроводительных документов, подтверждающих качество и 

безопасность продуктов питания от поставщика. 

- не допускать доброкачественное сырье в производство, предъявляя претензии 

поставщику согласно установленного порядка. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


